esse voluit. Hi, atque additus eis paulo post tertius, novem
menses atque eo amplius iustum ad synodum instituendam

episcoporum numerum hoc in loco nihil agentes exspectave-

runt, quum interea nihil aliud Pontifex ipse aut ageret aut

meditaretur, quam ut Patres quam plurimi, quam optimi, et

quam primum huc accederent, et Christiani nominis reges

omnes ac principes suos huc oratores mitterent, ut communi
omnium voto atque consilio communis haec causa gravissima

oinnium atque maxima tractaretur. Quid vero postea omni

eura, sollicitudine, sumptibus praetermisit, quod ad concilii

huius amplitudinem, libertatem et commodum pertinere aliquo

modo videretur? 0 singularem pastoris ac patris nostri pie-

tatem atque prudentiam! 0 summam etiam eiusdem felicita-

tem, cuius auctoritate atque auspiciis iactatum hoc diu et

agitatum concilium constitit et conquiescit! Te Paulum III.,

te Iulium mortuos appello; quamdiu quantoque studio videre

quod nos videmus exoptastis? quot in eam rem sumptus, quot

labores insumpsistis? Quamobrem vere tibi atque ex auimo,

Pie sanctissime ac beatissime, gratulamur, quod tantam tibi 317

laetiliam, tantam tuo nomini laudem (id quod maximum di-

vinae in te benevolentiae argumentum est) Dominus reserva-

vit, quem nos precibus omnibus ac votis supplices oramus, ut

te nobis incolumem pro ecclesiae suae sanctae commodo at-

que ornamento et quam citissime reddat, et quam diutissime

conservet. Serenissimo etiam imperatori gratias agere, et

gratulari iure optimo debemus. Ille potentissimorum cae-
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saruni, qui propagandae Christianae religionis miru quodaiu

desiderio ilagrarunt, animuiu, ut locum, refereus, urbeiu hanc

ab oiuni periculo liberam conservavit, et uos, ut lutaui tran-

quillamque paceiu trahereinus, sua vigilanlia perfecit, niag-

uainque nostris auiinis securitatem assidua Irium suoruiu le-

gatoruui sunimoruin viroruui praesenlia ac prope pignore at-

tulit. Ille de nostris his rebus pro sua exiinia pietate solli-

citus uiirilice fuit.

llle a se atque a nobis dissenlientes homines ex obscu-

rissiiuis, in quibus versautur, tenebris eruere, atque ad sauctae

huius synodi clarissiiuaiu Iucein aspiciendaui adducere maxi-

inopere Iaboravit. Regum praeterea Christianorum ac prin-

cipum iu coucilio hoc amplissimis suis legalionibus ornando,

et suos vestrae auctoritati fasces submittendo, pia niaxinie

voluutas grala nobis memoria prosequenda est. lam vero

quis est, illustrissimi legati et cardinales, qui se vobis de-

bere plurimum uon fateatur! Vos nostrarum actionum duces

optimi ac moderatores exstitistis. Vos, ne uostra aut in di-

cendo aut in decernendo libertas violari aliqua ex parte vi-

deretur, iucredibili patienlia ac diligentia curastis. Vos
n ii II i corporis labori, nulli animi contenlioni pepercistis, ul

ad optatum res exitum, quod alii multi vestri similes frustra

tentaverunt, quainprimuin perduceretur. In quo praecipuam

quandam ac propriam laelitiaiu habere tu, Morone illustris-

sime atque ornatissime, debes, qui, quum vigesimo ab hinc

auuo priuium praeclaro huic aediticio Iapidem posueris, cx-

tremam uuue manum post alios multos huic operi architectos

adhibilos feliciter pro summa tua ac prope diviua sapieulia

318 imponis. Factum hoc tuum egregium ac singulare omuium
sermoue perpetuo celebrabitur, neque ulla uuquam aetas de

tuis his laudibus conticescet. Quid de vobis dicam, Patres

sanctissimi, quam bene de Cliristiana republica vestris his

praestantissimis actionibus meruistis? quauta vestrum unius-

cuiusque nomiuis commendatio, quauta gloria a Christiauo

populo universo tribuelur? vos vere Patres, vere pastores et

agnoscent omnes et praedicabunt, vobis suani unusquisque

vilam atque salutem acceptam libentissime referet. 0 diem

illaiu populis uoslris iucundissimam atque laetissimam, in qua

primum revisere illis nos atque amplecti a templi Domiui

aediticatione redeuntes contigerit.

Sed fac, tu Domine Deus noster, ut tam eximiae de

nobis opinioui egregiis faclis respoudeamus, et semen hoc,
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quod in agro tuo seminavimus, uberem fructum afferat, fluat-

que ut ros eloquium tuum, atque, quod fore aliquando polli-

citus es, fiat temporibus nostris, ut unum sit omnium ovile,

et unus pastor, atque is potissimum Pius IV., in tui nominis

gloriam sempiternam. Amen.

CONFIRMATIO CONCILIL

Nos Alexander, sancti Laurentii in Damaso diaeonus

cardinalis de Farnesio, S. R. E. vicecancellarius, fidem faci-

mus et attestamur, qualiter hodie, die Mercurii, xxvi. Ianuarii

mdlxiv., Pontificatus sanctissimi D. nostri D. Pii, divina pro-

videntia Papae quarti, anno quinto, in consistorio secreto

apud S. Petrum reverendissimi DD. mei cardinales Moronus

et Simoneta, nuper reversi a sacro concilio Tridentino, cui

uti sedis apostolicae legati praeerant, petierunt ab codem
sanctissimo D. nostro ut infra:

Beatissime Pater, in decreto super Jine concilii oecu-

menici Tride/itini, pridie nonas Decembris praeteriti publi-

cato, statutum fuit, ut per Sanctitatis vestrae et sarictae

scdis apostolicae legalos et praesidentes peteretur nomine

dicti concilii a Sanetitate vestra confirmatio omnium et sin-

gulorum, quae tam sub fel. rec. Paulo III. et lulio III.,

quam sub Sanctitate vestra in eo decreta et dejinita sunt.

Quapropter nos Ioannes cardinalis Moronus et Ludovicus

cardinalis Simoueta, qui tunc legali et praesidentes eratnus,

volentes exsequi quod in diclo decreto stabilitum fuit, humi-

liter petimus nomine dicti concilii oecumenici Tridentini, ut

Sanctitas vestra dignetur conjirmare omnia et singula, quae

lam sub fel. rec. Paulo III. et lulio III. , quam sub Sancli-

tate vestra in eo decreta et definita sunt.

Quibus auditis Sanctitas sua, viso et lecto tenore dicli

decreti, et habitis votis reverendissimorum DD. meorum car-

dinalium, respondit per haec verba:

Petitioni nomine concilii oecumenici Tridentini super

eius confirmatione per dictos legatos nobis factae annuen-
tes, omnia et singula, quae in diclo concilio tam sub fel.

rec. Paulo III. et lulio III. praedecessoribus nostris, quam
Pontificatus noslri tempore decreta et definita sunt, aucto-

ritate apostolica, etiam de venerabilium fratrum nostrorum
cardinalium consi/io et assensu, malura cum illis delibe-

ralione praehabita confirmamus, alque ab omnibus Christi
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ftdelibus recipi et inviolabiliter nbservari mandamus, in no-

mine Patris, el Filii et Spirilus sancti. Amen.
Ita est.

A. Cardinalis Farnesius Vicecancell.

I20
BCIiLA S. ». W. PII,

DIVINA PROVIDENTIA PAPAE QUARTI

,

SUPER CONFIRMATiONE

OECUMENICI GENERALIS CONCILII TRIDENTINI.

Pius Episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam.
Benedictus Deus et Pater Domini nostri Iesu Christi,

Pater misericordiarum et Deus totius consolationis, qui, re-

spicere dignatus ecclesiam suam sanctam, tot procellis et tem-

pestatibus agitatam atque vexatam et gravius in dies laboran-

tem, apto tandem ei subvenit optatoque remedio. Ad pluri-

mas et perniciosissimas haereses exstirpandas, ad corrigendos

mores et restituendam ecclesiasticam disciplinam, ad pacem

et concordiam Christiani populi procurandam, indictum iam

pridem in civitate Tridentina oecumenicum et generale con-

cilium a piae memoriae Paulo III. praedecessore nostro, et

sessionibus aliquot habilis coeplum fuerat; ab eius autem suc-

cessore Iulio in eandem urbem revocatum, post alias sessiones

celebratas variis impedimentis et difficultatibus obiectis ne tum